mum nec in contextu nec in enarratione fit huius clausulae mentio. Quod autem dictum est *tanquam me*, Chrysostomus exponit contemptum et insidiis appetitum, quod vt Christo puero insidiatus est Herodes, ita Pharao Mosi in Aegypto, et vterque saluus euasit. [A] Superius demonstratum [D] est [A] *ipsum* pertinere ad verbum *audietis*, non ad *me*, [B] quod pertinet ad verbum *suscitabit*: ‘suscitabit vobis prophetam vt me – id est ‘similem mei et velut alterum me’ –; ipsum audietis’. Quanquam apparet interpretem legisse ὡς ἐμυτοῦ, [D] nisi, quod probabilius est, hoc aliquis assuit de suo.

275  
[38] [A] In ecclesia et in solitudine. *Et* apud Graecos non est, sed ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐν τῇ ἐρήμῳ, id est ‘in congregatione, in deserto’, citra coniunctionem, [D] consentientibus Latinis emendationibus. [B] Verba vitae dare vobis. Nonnulli codices habebant λόγον ζῶντα, id est ‘sermonem viuum’, nonnulli λόγια ζῶντα, id est ‘cloquia via’. Sic enim solitus est vertere λόγια.

285 [39] [A] Patres vestri. Vtroque loco Graecis est ἡμῶν, id est ‘nostri’, primae personae.

[40] Mosi enim huic. Ὁ γὰρ Μωϋσῆς, id est ‘nam Moyses iste’; [D] et sic habet exemplar Constantiense. [A] Quanquam id recte mutauit interpres.

LB 464  
291 [43] Quas fecistis adorare. Interpres non notauit Graecam figuram loquendi, οὓς ἐποίησατε προσκυνεῖν αὐτοῖς, id est: ‘quas fecistis, vt adoretis eas’. [B] Sed mirum non addi articulum verbo infinito. | [C] Et transferam vos trans Babylonem. In nonnullis exemplaribus repperi mutatum *trans* in ‘in’. Locus sumptus est ex Amos propheta, capite quinto. Quanquam illic pro *trans Babylonem* legitur *trans Damascus*, ex autoritate veritatis Hebraicae simul et Septuaginta. Hieronymus sic excusat Stephanum, vt dicat cum magis sensum reddidisse quam verba, quod Iudaei trans Damascus ducti sunt in Babylonem siue trans Babylonem. Sunt qui malunt fateri scripturam esse deprauatam, et pro *trans Damascus* scriptum fuisse *trans Babylonem*.

[44] [A] Cum patribus. *Cum* redundat. Deus loquens. Ὁ λαλῶν, id est ‘ille qui loquebatur’.

300 [45] Patres vestri. Ἡμῶν Graece est, id est ‘nostri’, quemadmodum admonimus modo.

[48] Sed non excelsus in manu factis. Graecus addit ‘templis’, ἐν χειροποιήτοις ναοῖς. Et ‘manufactis’ vnica illis dictio est.

305 [51] Dura ceruice. Graecis epitheton est compositum, σκληροτράχηλοι; quasi dicas: ‘duriceruicos’, vt [E] Pacuuius apud Quintilianum, et hunc imitatus [A] Politianus dixit: *incuruiceruicum pecus*. [B] Caeterum apparet orationem Stephani clamoribus obstrepentium Iudaeorum interruptam fuisse. Neque enim satis alioqui respondet hic finis tam alte repetito principio, praesertim cum in ea multa sint quae non ita multum pertinere videantur ad id quod instituit. [A] Restitistis. Ἀντιπίπτετε, id est ‘resistitis’.

[52] Et homicidae. Φονεῖς, id est ‘occisores’.

[53] In dispositione. Εἰς διατάγας, id est ‘in dispositiones’ [B] siue ‘ad dispositiones’, a διατάττω, quod est ‘ordino’. Augustinus libro De ciuitate Dei X.

citat aliquoties *in edictis angelorum* pro eo quod nos legimus, *in dispositione angelorum*.

315 [55 + 56] [A] Virtutis Dei. *Virtutis* in Graeco codice non reperio. [D] Tantum est *a dextris Dei*, suffragantibus et Latinis vetustioribus.

LB 465 | [60] Obdormiuit in Domino. *In Domino* non additum est in Graeco exemplari; tantum est ἐκοιμήθη, id est 'dormiuit', [D] suffragantibus vetustis  
320 exemplaribus Latinis.

288 notauit *E*: mutauit *A-D*.

292 propheta *E*: prophetae *C-E*.

302 Sed non excelsus in manu factis.) *E*, Sed

non excelsus, et.) In manufactis, *A*, Sed non excelsus etc. in manu factis.) *B-D*.

279-280 *In ecclesia ... deserto Nov. Test. A*: "in ecclesia in solitudine"; *B-E*: "in congregatione in solitudine".

284 *Patres ... nostri* Modern editions of *Vg.* read: "patres nostri", just as *Nov. Test.*

288-289 *Quas ... eas Nov. Test.*: "quas fecistis ad adorandum eas".

290-297 *Et transferam ... Babylonem* Added in 1522 after Stunica criticized the translation "in Babylonem" of ἐπέκεινα Βαβυλωνος in *Nov. Test. A*. Er. had already changed the translation in "ultra Babylonem" in *Nov. Test. B*; this continued to be the translation in *Nov. Test. C-E*. "Sunt qui" in l. 296 refers to Stunica, as is apparent from the textual similarity of l. 296 sq. with *ASD IX*, 2, p. 148, ll. 740-742: "Stunica suspicari mauult et hunc locum in Graecis et Latinis codicibus omnibus esse deprauatum, et pro ἐπέκεινα Βαβυλωνος legendum ἐπέκεινα Δαμασκοῦ."

292 *Amos propheta* Er. refers to *Am.* 5, 27, in *Vg.*: "Et migrare vos faciam trans Damascus", in *LXX*: καὶ μετακιῶ ὑμᾶς ἐπέκεινα Δαμασκοῦ. The 'correction' of "prophetae" (*A-E*, *BAS* and *LB*) into "propheta" (*E*), seems to be superfluous; in the *Annotations* the genitive is usual, in this volume "ex Hieremiae capite" ad *Ioh.* 6, 45, p. 92, l. 448, "Prouerbiorum capite quinto" ad *Ioh.* 7, 38, p. 100, l. 625, "ex Iucae capite" ad *Ioh.* 8, 59, p. 116, l. 957, and "ex eiusdem prophetae capite" ad *Ioh.* 12, 38, p. 130, l. 284, "in epistolae ad Romanos capite" ad *Act.* 11, 26, p. 256, l. 811, "Exodi capite vigesimo secundo" ad *Act.* 23, 3, p. 319, l. 221 sq., and "Matthaei capite tertio" ad *Act.* 26, 20, p. 333, l. 564 sq., respectively.

294 *Hieronimus Comm. in Am.* II, 5, 25-27,

*CCSL* 76, p. 297: "Nec putandus est primus martyr errasse, quia pro eo quod in propheta scriptum est: 'trans Damascus', dixerit: 'trans Babylonem'. Magis enim intelligentiam quam verbum posuit, quia trans Damascus ducti sunt in Babylonem siue trans Babylonem." The *Glossa Ordinaria* offers a free quotation of this passage.

298 *Deus loquens Nov. Test.*: "loquens".

300 *nostri* The reading of *Nov. Test.* and of modern editions of *Vg.* Cf. supra, n. l. 284.

302-303 *Sed non ... dictio est* In *Nov. Test.* ναοίς and "templis" are added.

305 *Pacuius Tragoediarum fragmenta*, vs. 408 (ed. Ribbeck), quoted in *Quint. Inst.* I, 5, 67, and also in *Varro, Ling. Lat.* V, 1, 7, ed. Müller (Lewis-Short).

306 *Politianus Angelus Politianus, Prologus in Plauti comoediam Menaechmos*, 44, *Opera omnia*, 2 (Lürin, 1970), p. 283.

310 *Restitistis ... resistitis Nov. Test. A*: "restititistis", *B-E*, just as modern editions of *Vg.*: "resistitis".

311 *Et homicidae ... occisores Nov. Test. A*: "homicidae"; *B-E*: "occisores".

312 *In dispositione Nov. Test.*: "per dispositiones".

313 *Augustinus Civ.* X, 13 and 15 (cf. X, 17).

316 *Virtutis* Is not included in *Nov. Test.*; it is mentioned in the app. crit. by Wordsworth-White, both ad vs. 55 and ad vs. 56.

318-320 *Obdormiuit ... Latinis Nov. Test.* reads: ἐκοιμήθη, just as modern editions of *NT*, and: "obdormiuit", just as Wordsworth-White and Weber, who mention "in Domino" in their app. crit.; the *Clementina* reads: "obdormiuit in Domino".

[A]

EX CAPITE OCTAVO.

[1] In ecclesia. Ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν, id est 'in ecclesiam' siue 'aduersus ecclesiam'.

[2] Curauerunt autem Stephanum. Συνεκρόμισαν δέ, id est: 'simul autem curaucrunt'. Viri timorati. Ἐλλαβεῖς, id est 'religiosi' siue 'pii'.

[3] Per domos intrans. Κατ' οἴκους, id est 'domesticatim', vt ita loquar, siue 'per singulas domos', vt ostendat ingens studium perdendi.

[4] Igitur qui dispersi erant. Οἱ μὲν οὖν διασπαρέντες, id est: 'igitur illi quidem dispersi'. Iam enim dispergebantur.

[5] [D] In ciuitatem Samariae. Videtur appositue dictum *ciuitatem Samariae*, vt Samaria sit nomen non regionis, sed ciuitatis, vnde tota regio nomen est sortita. Eadem autem dicta est Sebaste.

[7] [A] Multi eorum qui habebant spiritus immundos clamantes voce magna exibant. Quaeso, qui nam exibant? Num ipsi homines? Nec Graeca reddidit vt habent, nec ita vertit, vt possit sensus percipi. Quod genus est illud quod canitur in laudibus Deiparae virginis: *Cuius Dominus humilitatem respiciens, angelo nunciante concepit redemptorem mundi*. Ex his verbis quid aliud Latinus intelligat nisi Dominum factum esse grauidum? Vsque adeo nihil interesse putant quomodo loquamur, modo ipsi intelligamus quod loquimur. Sed quod ad hunc attinet locum, Graeca sic habent: Πολλῶν γὰρ τῶν ἐχόντων πνεύματα ἀκάθαρτα, βοῶντα μεγάλης φωνῆ ἐξήρχετο. Ea quoniam ad verbum reddi non poterant, nos sensum expressimus in hunc modum: *Spiritus enim immundi a multis qui ab illis tenebantur, clamantes voce magna exibant*. [C] In duobus codicibus Donatiani non addebatur haec particula, opinor, quod eam scriba praetermiserit offensus absurditate sermonis. [D] Nam Graeci codices consentiunt.

[9] [A] In ciuitate magus. Ἐν τῇ πόλει μαγεύων, id est 'artem exercens magicam'.

[10] Cui auscultabant. Hoc *auscultabant* et, quod mox sequitur, *attendebant* Graecis idem est verbum προσεῖχον. Quae vocatur magna. *Quae vocatur* non additur in Graeco codice, ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἡ μεγάλη, id est 'Dei virtus magna'. Interpres studuit explicare vim articuli Graeci ἡ μεγάλη.

[11] Propter quod. Διὰ τό, id est 'propterea quod'; [D] et tamen hanc sermonis formam video fuisse familiarem priscis Christianis, quum longe aliud significet. [A] Magicis suis. Ταῖς μαγείαις, id est 'magiis' siue 'magicis artibus'. Dementasset. Ἐξεστακέναι αὐτούς, id est 'stupefacti essent, et velut a mente alienati'.

[12] De regno Dei in nomine Iesu. Graece est 'et nomine'.

[13] Stupens admirabatur. Ἐξίστατο. Interpres vnam Graecam vocem duabus Latinis reddidit. Stomachatur hoc loco nonnihil Laurentius, nec sane prorsus abs re, quod interpres tantum sibi permiserit, vt eandem dictionem Graecam eodem in loco trifariam reddiderit. Siquidem quod paulo ante vertit *seducens*, Graecis est ἐξιστῶν; quod *dementasset*, est ἐξεστακέναι; quod *stupens admirabatur*, est ἐξίστατο. [D] Et

- 322–323 In ecclesia ... aduersus ecclesiam *inter*  
319 dormiuit *et* 321 EX CAPITE *posuit* A.  
324 Stephanum B–E: Ste. A.  
325 Viri ... pii *inter* 327 perdendi *et* 328 Igitur  
*posuit* A.  
329 enim B–E: erat A.  
333 Multi eorum E: Multi enim eorum A–D.
- 321–322 *aduersus ecclesiam* The reading of *Nov. Test.*  
324–325 *Curauerunt ... pii* *Nov. Test.*: “Curauerunt autem Stephanum viri timorati”; B–E: “Curauerunt autem vna Stephanum viri religiosi”.  
325–326 *Per domos ... domos* *Nov. Test. A.*: “per domos”; B–E: “per singulas domos”. Cf. supra, p. 207, l. 725 sqq., ad *Act.* 2, 46.  
328 *Igitur ... erant* The reading of *Nov. Test. A.*; B–E: Illi igitur dispersi”.  
330–332 *In ciuitatem ... Sebaste* Sider, *CWE* 50, p. 213, n. 18, observes that this annotation is anticipated in *Paraphr. in Act.* 8, 5 (1524), *LB VII*, 698 C. Er. follows Nicholas of Lyra, *Postilla*, ad locum: “Quia tempore regum fuerat metropolis in regno decem tribuum”, and this explanation starts from the text εἰς τὴν πόλιν τῆς Σαμαρείας and is not in line with *Nov. Test.*, where Er. omits the article τῆς. Cf. infra, p. 312, l. 45 sq., ad *Act.* 21, 39.  
333–343 *Multi ... exibant* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 848, col. 2: “Qui nam exibant? Hominesne? At hoc nefastum est. An daemonia? At hoc non dicitur. Ergo sciamus Graeci dici: ‘multorum enim habentium spiritus immundos’, πνεύματα ἀκάθαρτα βδώνοντα.” Modern editions of *NT* read: πολλοί; Tischendorf, Merk, and Nestle<sup>26</sup> mention πολλῶν in their app. crit. *Nov. Test.*: “Spiritus enim (“immundi” *add. A/B–E*) e multis qui ab illis tenebantur, clamantes voce magna exibant” (B–E: “exibant clamantes voce magna”). In *Epist. apolog. adv. Stun.* 29, *LB IX*, 397 C, Er. criticizes Stunica, who conjectured in the *Asertio* that the codices had been corrupted by copyists, while all codices have the same reading. Er. responds to criticism from Sutor in *Apolog. adv. debacch. Petr. Sutor.*, *LB IX*, 773 CD.  
336–337 *Cuius Dominus ... mundi* This is a quotation from Greg. M. *Liber responsalis*, Migne *PL* 78, 802 B; there it is one of the responsories of the vespers of the feast of St. Mary’s Nativity, 8 Sept. Slightly variant readings are found in the *Breuiarium Romanum* as a responsory in the matins of the same  
340 Πολλῶν γὰρ τῶν ἐχόντων B–E: τῶν πολλῶν ἐχόντων A.  
348–349 *Cui auscultabant ... προσεῖχον* *inter*  
351 μεγάλη *et* 352 Propter *posuit* A.  
349 magna B–E: magia A.  
355 Ἐξιστακέναι *LB*: ἐξιστακέναι A–E *BAS*.
- feast, and in the *Missale mixtum secundum regulam B. Isidori dictum Mozarabes*, Migne *PL* 85, 844 B, as a responsory in the mass, between the first and the second reading of this feast.  
346–347 *artem ... magicam* The reading of *Nov. Test. A.*; B–E: “qui ante in ea ciuitate artem exercuerat magicam”.  
348–351 *Cui auscultabant ... μεγάλη* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 849, col. 1: “Idem est verbum Graece προσεῖχον, nec legitur Graece ‘quae vocatur magna’, sed tantum ‘virtus Dei magna’, ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἡ μεγάλη. Quod si quid momenti habet articulus, non id momenti habet, vt transferatur per verbum ‘vocatur’, quod nonnunquam contemnit interpres ... Ergo per verbum substantiuum transferri articulus potest, non per verbum ‘vocatur.’” *Nov. Test.* reads: “auscultabant” instead of “attendebant” and omits: καλουμένη but offers the translation: “quae vocatur magna”. Modern editions of *NT* read: ἡ καλουμένη μεγάλη.  
352–356 *Propter quod ... alienati* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 849, col. 1: “Illud quoque διὰ τὸ ego transtulissim ‘propterea quod’, non ‘propter quod’, si modo est culpa interpretis, quod non opinor; vt in illo magicis suis, quod legendum est ‘magiis.’” “Propter quod” is often found in *Act.* and the *Epistles* of Paul and in those of Peter twice and once, respectively. *Nov. Test.*: “propterea quod ... magicis artibus dementasset eos”.  
357 *et nomine* The reading of *Nov. Test. A.*; B–E: “deque nomine”.  
359 *Laurentius* Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 849, col. 1: “Idem est Graece vocabulum pro ‘seducens’, ἐξιστών, quod pro ‘dementasset’, ἐξιστακέναι, et pro ‘stupens admirabatur’, ἐξιστατο, quo modo sibi tantum permittit interpres, vt idem verbum tam diuerse transferat, praesertim vno in loco? Est autem hoc verbum vnde dicta est extasis, quam qui habet, Latine dicitur mente captus, qui est maior quidam stupor.”  
361–62 *seducens ... dementasset* *Act.* 8, 9 and 11, respectively.

[15] Rogabant pro eis. Dubium est an ipsi apostoli rogarint Deum pro eis, an Philippus et qui cum illo erant, rogarint apostolos. Posteriorem sensum sequi videntur interpretes, [E] quod Graece sit *προσηύξαντο*, qua voce scriptura solet vti pro deprecatione ad Deum.

[16] [A] In quenquam illorum venerat. Ἦν ἐπιπεπτωκός, id est: 'erat elapsus' siue 'delapsus'.

370 [18] Manus apostolorum. Χειρῶν, id est 'manuum'. Sed interpres offensu concentu genitiuorum variavit.

[22] Si forte. Εἰ ἄρα. Coniunctionem expletiuam suo more vertit in *forte*.

[23] In felle amaritudinis. Εἰς χολήν πικρίας, id est 'in bili amaritudinis', [D] id est 'amara bili'. Non irascebatur magus, sed vitiatum animum expressit per bilis amaritudinem. [A] Et in obligatione. Καὶ σύνδεσμον, id est 'in colligatione', [D] hoc est 'in vinculis'.

l.B 467 | [24] [B] Quae dixistis. Ὡν εἰρήκατε. Articulus postpositiuus congruit cum casu antecedentis, dissidens a suo verbo. Annotandum quod vni Petro respondens multitudinis vitur verbo *dixistis*. Vnde probabile est quod Petrus admonuit, caeteros item admonuisse.

380 [25] [A] Et multis regionibus. Πολλὰς τε κώμας, 'vicis' siue 'pagis'. [B] Apparet interpretem legisse *χώρας*.

[26] [A] Contra meridianum. Κατὰ μεσημβρίαν, id est 'meridiem versus' siue 'ad meridiem'. [B] Quae descendit ab Hierusalem. Καταβαίνουσιν. 385 Quod Hierosolymorum vrbs in monte Sion sita sit ex parte. Nonnulli codices habebant φέρουσιν, id est: 'quae ducit'. Gazam. Ciuitas est [D] insignis [B] Palacstinae, destinata in sortem tribus Iuda, licet obtineri non potuerit. [D] *Desertam* addit, quod vetus illa Gaza, de qua Sophonias: *Gaza destructa erit*, sic fuerit diruta, vt vix vrbs extet vestigium, pro qua extracta est alia, sed non eodem loco.

[27] [A] Et ecce vir eunuchus. Annotauit Hieronymus virum dici qui sit cunuchus, cum pugnent inter sese, virum esse et eunuchum esse; vnde et euirati dicuntur. Verum in Christo neque sexus est neque conditio, sed noua creatura. Eunuchus potens. Δυνάστης, id est 'magistratus' siue 'praefectus'. Graeca 395 voce vsus est et Cicero, *tetrarchae* et *dynastae*. [D] Non enim dicitur reginae eunuchus, sed reginae praefectus, nimirum gazophylax. [A] Candacis. Κανδάκης, id est 'Candaces', a nominatiuo Candace. Quod nomen ita videtur commune fuisse reginis, [D] ob quandam reginam Aethiopiae nomine Candacen de gente illa optime meritam, [A] vt apud Aegyptios Pharao et Ptolemaeus [B] regibus. [A] Venerat adorare. Προσκυνήσων, id est 'adoraturus'.

400 [30] Putasne intelligis. Ἄρά γε. 'Num' siue 'an' siue 'nunquid intelligis quae legis?'